O Coordenador Geral da Seleção Unificada para os Programas de Residência Médica do Estado do
Ceará, no exercício de suas atribuições, considerando a necessidade de alteração no Anexo III –
Calendário  das  Atividades  do  Pré-Requisito  do  Edital  regulador  nº  03/2016  e  considerando  os
princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal que trata da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS,
O 1º ADITIVO AO EDITAL Nº 03/2016, que regulamenta processo seletivo para acesso às vagas
como  aluno  do  primeiro  ano,  nos  programas  de  Residência  médica  com  PRÉ-REQUISITO,  nos
seguintes termos:

ANEXO III – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES (ANOS ADICIONAIS)

ATIVIDADE DE EXECUÇÃO INFORMAÇÕES ADICIONAIS DATA /PERÍODO

DIVULGAÇÃO  da  avaliação
preliminar  do  espelho  individual
da análise curricular.

EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

A partir das 13 horas do
dia 18/01/2017

Período  de  Requerimento  de
RECURSO  administrativo  do
resultado preliminar  da  avaliação
curricular

EXCLUSIVAMENTE  presencial,  entregues
no  1º  Andar  dos  Ambulatórios
Especializados  do  Hospital  Universitário
Walter Cantídio – UFC/CE. (ILHAS), situado
à  Rua  Coronel  Nunes  de  Melo  –  S/N,
Rodolfo Teófilo, Fortaleza-Ceará

19/01 e 20/01/2017, no
horário das 09 às 15

horas.

RESULTADO FINAL EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

A partir das 13 horas do
dia 03/02/2017

PERÍODOS DE CONVOCAÇÃO/MATRÍCULA

1º PERÍODO CONVOCAÇÃO

DIVULGAÇÃO  DA  1ª
CONVOCAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

03/02/2017

Matrícula na Instituição escolhida
no ato da inscrição

Dirigir-se  à  Instituição,  munido  de  toda
documentação  para  realização  da
matrícula.

07 e 08/02/2017

Início das atividades da Residência
Médica

01 de março de 2017

2º PERÍODO CONVOCAÇÃO

DIVULGAÇÃO  DA  2ª
CONVOCAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

13/02/2017

CONFIRMAÇÃO  DA  OPÇÃO  DA
LISTA DE CONVOCAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE  pela  Internet,  na  área
individual.

14/02/2017

Matrícula na instituição escolhida
no ato da inscrição

Dirigir-se  à  Instituição,  munido  de  toda
documentação  para  realização  da
matrícula.

16 e 17/02/2017

Início das atividades da Residência
Médica

Início  das  atividades  da  Residência  na
Instituição  em  que  o  médico  esteja

01 de março de 2017

matriculado.

3º PERÍODO CONVOCAÇÃO /MATRICULA

DIVULGAÇÃO  DA  3ª
CONVOCAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

23/02/2017

CONFIRMAÇÃO  DA  OPÇÃO  DA
LISTA
DE CONVOCAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE  pela  Internet,  na  área
individual.

24/02/2017

Matrícula na instituição escolhida
no ato da inscrição

Dirigir-se  à  Instituição,  munido  de  toda
documentação  para  realização  da
matrícula.

02 e 03/03/2017

REPESCAGEM – CONVOCAÇÃO /MATRICULA

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE VAGAS
REMANESCENTES

EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  através
do  endereço  eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

08/03/2017

REUNIÃO DA REPESCAGEM EXCLUSIVAMENTE PRESENCIAL 16/03/2017

MATRICULA NA INSTITUIÇÃO Dirigir-se à Instituição para realização da
matrícula

16 e 17/03/2017

Início das atividades da Residência
Médica  para  os  matriculados  no
mês de março de 2017

Início  das  atividades  da  Residência  na
Instituição  em  que  o  médico  esteja
matriculado.

IMEDIATAMENTE

Fortaleza, 12 de dezembro de 2016.